



Municipalidad de
Chacabuco

R.A.F.A.M.

SITUACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA

05/04/2024 10:30

Del 01/01/2023 al 31/12/2023

(Excluidos movimientos de cierre)

Ejercicio: 2023

Evolución de los Recursos	Vigente	Devengado	Percibido	Cuenta Ahorro Inversión Financiamiento	Importe
1. Presupuestarios				I. INGRESOS CORRIENTES	10.970.361.599,93
Ingresos corrientes	10.703.649.028,56	11.445.690.810,70	10.970.361.599,93	II. GASTOS CORRIENTES	10.314.322.542,39
Recursos de capital	753.371.128,07	303.763.695,02	304.088.225,02	III. AHORRO CORRIENTE: (I - II)	656.039.057,54
Fuentes Financieras	449.847.652,28		0,00	IV. RECURSOS DE CAPITAL	304.088.225,02
Total	11.906.867.808,91	11.749.454.505,72	11.274.449.824,95	V. GASTOS DE CAPITAL	1.122.799.422,61
De libre disponibilidad	10.033.409.297,00	10.557.293.865,22	10.112.316.787,33	VI. INGRESOS TOTALES	11.274.449.824,95
Afectados	1.873.458.511,91	1.192.160.640,50	1.162.133.037,62	VII. GASTOS TOTALES	11.437.121.965,00
Total	11.906.867.808,91	11.749.454.505,72	11.274.449.824,95	VIII. RESULTADO FINANCIERO (VI - VII)	-162.672.140,05
2. Extrapresupuestarios			1.352.078.131,25	IX. FUENTES FINANCIERAS	1.189.675.674,78
Total General (1+2)	11.906.867.808,91	11.749.454.505,72	12.626.527.956,20	X. APLICACIONES FINANCIERAS	1.027.003.534,73

Evolución de Gastos por Objeto	Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado
1. Presupuestarios					
Gastos en personal	6.086.662.464,22	0,00	7.209.810.132,18	7.209.810.132,18	6.484.438.632,70
Bienes de consumo	1.463.307.022,22	10.910.375,32	1.242.969.158,78	1.217.660.515,59	1.035.415.426,58
Servicios no personales	1.404.437.679,04	36.690.205,72	1.399.486.910,98	1.393.872.581,98	1.250.445.426,41
Bienes de uso	2.248.375.042,33	43.661.707,13	1.187.573.478,04	1.006.708.990,56	949.618.518,25
Transferencias	418.066.555,19	918.960,00	455.056.710,47	453.900.972,89	380.308.665,32
Activos financieros	21.180.000,00	0,00	94.890.779,14	94.890.779,14	86.941.628,30
Servicio de la deuda y disminución de otros pasivo:	264.839.045,91	0,00	630.972.659,17	630.972.659,17	630.972.659,17
Total	11.906.867.808,91	92.181.248,17	12.220.759.828,76	12.007.816.631,51	10.818.140.956,73
2. Extrapresupuestarios				1.237.790.115,84	1.237.790.115,84
Total General (1+2)	11.906.867.808,91	92.181.248,17	12.220.759.828,76	13.245.606.747,35	12.055.931.072,57

Evolución de Gastos por Programa	Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado
Departamento Ejecutivo					
1110105000 - 52 Centro de Salud Hospital Mpal. Nuestra Señora del	2.497.714.167,14	20.142.897,86	3.636.889.394,26	3.610.822.318,91	3.114.601.836,24
1110105000 - 53 Atención primaria de la salud.	84.099.438,93	461.300,00	114.815.087,61	114.815.087,61	108.152.167,54
1110105000 - 54 Hospital Tomas Keating de Castilla	75.538.264,91	7.711,20	101.723.663,94	101.452.549,14	94.381.031,28
1110105000 - 55 Hospital Angel Rossi-Catalina Rossi de Rawson.	97.612.469,20	51.355,00	140.865.985,98	139.965.985,98	131.132.264,14
1110105000 - 56 Hogar de Abuelos de Ohiggins	61.255.672,28	0,00	78.490.962,61	78.490.962,61	74.077.164,73
1110105000 - 57 Unidad Sanitaria Cucha Cucha	6.534.761,78	0,00	9.811.034,49	9.811.034,49	9.717.025,86
1110105000 - 58 Hogar de Ancianos de Rawson	44.786.969,93	250.000,00	61.266.169,26	61.016.169,26	57.155.920,97
1110106000 - 60 Programa de fortalecimiento familiar	209.458.522,63	1.918.499,92	297.116.082,37	296.060.344,79	262.274.925,35
1110106000 - 61 Desarrollo de políticas Sociales para la niñez y ad	234.910.490,30	491.960,00	321.470.486,21	319.216.486,21	286.633.945,76
1110106000 - 62 Desarrollo de políticas de la tercera edad, abuelos	13.056.350,03	7.514,00	19.558.096,24	19.558.096,24	17.829.525,46
1110106000 - 63 Desarrollo de políticas para las personas con disc	74.503.273,55	341.000,00	98.955.538,16	98.750.338,16	87.849.791,58
1110106000 - 68 Programa Integral de Asistencia a la Mujer	26.713.533,68	0,00	31.879.797,09	31.746.133,90	28.789.192,77
1110109000 - 42 Desarrollo hidráulico del partido	1.629.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1110109000 - 66 Prog.Inversión Social (PRIS)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1110109000 - 67 Programa PROCREAR	3.066.503,80	0,00	0,00	0,00	0,00
1110109000 - 70 Mejoramiento Habitacional y de edificación de uso	873.044.419,89	204.990,66	375.331.405,68	272.706.916,25	270.534.498,38
1110109000 - 71 Ordenamiento territorial y Ampliación de la Red d	464.682.873,40	1.123.698,10	501.246.728,30	442.281.254,61	390.927.553,59
1110109000 - 75 Atención del servicio de red pública de agua corrie	248.586.181,34	0,00	309.308.450,30	291.672.154,73	274.441.956,08
1110109000 - 76 Atención del servicio de red cloacal	144.076.672,36	0,00	122.960.155,93	122.960.155,93	112.977.999,96
1110110000 - 23 Promoción al desarrollo económico y productivo	270.387.588,22	55.000,00	117.538.708,59	117.538.708,59	109.355.023,13
1110112000 - 22 Polit.de Prevencion Vial, Transito y Control Urban	283.126.274,61	473.724,00	328.133.937,23	328.133.937,23	293.670.987,16
1110112000 - 24 Políticas de Defensa Civil	56.800.531,87	0,00	36.171.245,65	36.171.245,65	33.115.598,75
1110112000 - 25 Programa de Monitoreo Ciudadano	83.345.701,67	3.524.200,00	130.045.983,97	130.045.983,97	117.678.905,60
1110112000 - 26 Políticas de Habilitaciones, Control ambiental y Br	420.633.055,27	7.198.636,96	163.710.140,72	163.710.140,72	149.749.623,76
1110115000 - 40 Servicios urbanos a la comunidad	866.965.271,13	3.552.443,02	917.230.656,42	917.176.346,78	836.439.701,41
1110115000 - 41 Mantenimiento y conservación de la red vial	278.033.657,70	12.004.197,96	147.451.589,72	147.451.589,72	140.724.225,01
1110115000 - 43 Servicio de cementerio	28.617.512,80	0,00	35.260.998,00	35.260.998,00	32.565.572,48
1110116000 - 20 Desarrollo de Servicios Educativos.	263.644.272,67	0,00	257.105.574,36	257.105.574,36	235.662.451,22
1110116000 - 30 Desarrollo de políticas de promoción cultural	110.941.990,62	350.119,07	171.124.655,95	171.124.655,95	155.823.475,43
1110116000 - 64 Desarrollo de políticas para la adolescencia y Juve	62.959.082,94	0,00	46.059.647,93	46.059.647,93	41.049.118,27
1110116000 - 65 Desarrollo de políticas de Deporte y Recreación	229.206.737,15	381.500,00	309.257.468,16	309.257.468,16	280.606.430,52
Actividades Centrales	3.384.343.714,51	39.640.500,42	2.520.764.711,11	2.518.238.873,11	2.274.257.537,78
Partidas no asignables a programas	264.839.045,91	0,00	630.972.659,17	630.972.659,17	630.972.659,17
Total Departamento Ejecutivo	11.765.114.602,22	92.181.248,17	12.032.517.015,41	11.819.573.818,16	10.652.848.109,38
H.C.D.					
Actividades Centrales	141.753.206,69	0,00	188.242.813,35	188.242.813,35	165.292.847,35
Total H.C.D.	141.753.206,69	0,00	188.242.813,35	188.242.813,35	165.292.847,35
Total General	11.906.867.808,91	92.181.248,17	12.220.759.828,76	12.007.816.631,51	10.818.140.956,73



Municipalidad de
Chacabuco

R.A.F.A.M.

SITUACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA

05/04/2024 10:30

Del 01/01/2023 al 31/12/2023

(Excluidos movimientos de cierre)

Ejercicio: 2023

Movimientos de Tesorería	Importe	Estado de Situación Patrimonial	Saldo
Saldo Inicial:	263.252.029,58	100000000 ACTIVO	4.603.756.691,66
Ingresos del Período:	12.626.527.956,20	110000000 ACTIVO CORRIENTE	2.820.972.740,46
Ingresos de Ajustes Contables:	10.261.309.673,67	120000000 ACTIVO NO CORRIENTE	1.782.783.951,20
Gastos del Período:	12.055.931.072,57		
Egresos de Ajustes Contables:	9.917.309.673,67	200000000 PASIVO	-1.718.990.160,75
Saldo final:	1.177.848.913,21	210000000 PASIVO CORRIENTE	-1.718.990.160,75
Demostración del Saldo		220000000 PASIVO NO CORRIENTE	0,00
111210101 Bco. Coop.Impuestos	512.839.997,77	300000000 PATRIMONIO	-2.884.766.530,91
111210102 Bco. Hospital Municipal del Carmen	655.844,27	310000000 PATRIMONIO PUBLICO	-2.884.766.530,91
111210103 Bco. Descentralizacion Tributaria	9.277.442,05	311000000 Capital fiscal	-39.846.517,39
111210109 Bco. Cta. Pagadora Ejercicio Actual	62.265.025,66	312000000 Resultados de la cuenta corriente	-2.844.920.013,52
111210111 Cta.Bco.Pcia.VISA COPRES	61.594,94	312100000 Resultados de ejercicios anteriores	-2.412.331.892,94
111210112 Bco.Cta.Recaudadora del Ejercicio Actual.	205.097.449,63	312200000 Resultado del ejercicio	-1.324.983.369,44
111210201 Banco Galicia Fondos Ordinarios	5.010.354,98	312300000 Resultados afectados a construcción de bienes de dominio público	892.395.248,86
111210301 Banco Macro.Fondos Ordinarios	6.932.452,04		
111220102 Bco. Sostenerimiento Hogar del Niño	706.024,74		
111220103 Bco. D.I.E.Pre.Gep	86.492,39		
111220104 Bco. Fondos Afectados	28.073.536,05		
111220105 Bco. Plan Federal de Constrccion de Viviendas	63.661,72		
111220109 Bco. Fdos. Inmobiliario Rural	8.193.799,37		
111220110 Bco. Tasa Infraest.Urbana y Social	17.244.478,26		
111220114 Bco. Plan Nacer	12.648.511,11		
111220116 Bco. Fondo Financiamiento Educativo	223.155.282,73		
111220119 Bco.Fdo.para Infraestructura Municipal	37.802.569,13		
111220121 Bco.Proy.Techo Digno	4.218.720,09		
111230101 Bco. Cta. de Terceros	43.515.676,28		
Total Disponibilidades:	1.177.848.913,21		
	1.177.848.913,21		

Resultado Artículo 44	Importe
Recursos Corrientes y de Capital PERCIBIDO	11.274.449.824,95
Gastos Corrientes y de Capital DEVENGADO	11.437.121.965,00
RESULTADO DEL ART. 43	-162.672.140,05
Ingresos por endeudamiento aprobado	0,00
Saldos de Caja y Bancos al cierre del ejercicio anterior (Recursos Ordinarios)	228.848.658,74
Servicios de la deuda	570.694.666,51
RESULTADO DEL ART. 44	-504.518.147,82